*1060500600*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

衛生福利部疾病管制署　函

地址：10050台北市中正區林森南路6號

聯絡人：周偉惠

聯絡電話：02-23959825#3862

電子信箱：weihui@cdc.gov.tw

受文者：中華民國醫師公會全國聯合會

發文日期：中華民國106年11月8日

發文字號：疾管感字第1060500600號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：為提升國內對Candida auris之警覺性及應變能力，本署

訂定「Candida auris感染管制建議」1份，請轉知所屬會

員參考，請查照。

說明：

一、C. auris是一種新興病原體，於2009年在日本首次被發現

，至今已於歐洲、亞洲、美洲、非洲十餘國迅速傳播並造

成感染，加上其常具有多重抗藥性、採傳統的檢驗方法難

以鑑定及較易在醫療照護機構中經由人傳人傳播/感染且

難以控制等異於其他Candida菌種之特性，故備受關注，且

可能對全球公衛及醫療造成威脅。

二、有鑒於美國疾病控制與預防中心（Centers for Disease

Control and Prevention）針對來自東亞、南亞、南非和

南美國家之C. auris檢體進行基因序列分析，發現C. aur

is幾乎同時於多個區域內獨立興起，加上美國已有5名病

例經疫調發現曾於已知有C. auris傳播之國家住院（即具

境外移入風險），因此雖然國內目前尚無C. auris確定病

例，但仍具C. auris發生之風險。

6

64

第2頁，共2頁

裝

訂

線

三、為提升國內對C. auris之警覺性及應變能力，本署參考美

國疾病控制與預防中心、英格蘭公共衛生署（Public Hea

lth England）及歐洲疾病管制中心（European Centre f

or Disease Prevention and Control）等公布的相關文

件，訂定旨揭建議，針對各類型醫療照護單位提供感染管

制建議，及提出該菌在鑑定上之注意事項。

四、旨揭建議電子檔置於本署全球資訊網/專業版/傳染病介紹

/感染管制及生物安全/抗生素抗藥性管理/抗微生物製劑

相關管制措施項下，請逕自下載參考。

正本：財團法人台灣感染管制學會、臺灣感染症醫學會、中華民國醫師公會全國聯合會

、中華民國藥師公會全國聯合會、中華民國護理師護士公會全國聯合會、社團法

人中華民國醫事檢驗師公會全國聯合會

副本： 2017-11-08
09:27:21